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چشم‌انداز فضایی ایران؛ اعزام انسان به فضا

با روی کار آمدن دولت سیزدهم به ریاست آیت‌الله رئیسی، 
صنعت فضایی کشور برنامه‌های خود را از سر گرفت و گام‌های 

بزرگی نیز به سمت توسعه برداشت. احیای شورای عالی فضایی، 
تدوین برنامه ۱۰ ساله فضایی، تکمیل و پرتاب موفقیت‌آمیز 

کپسول‌زیستی و حضور ۱۰ ماهواره در صف پرتاب، در کنار 
پرتاب موفق ماهواره‌هایی مثل خیام، نور و ثریا، از جمله این 

دستاوردها به شمار می‌رود. به گزارش ایرنا، جمهوری اسلامی 
ایران اکنون جزو ۱۰ کشور برتر دنیا در صنعت فضایی است. چرا 

که به همت دانشمندان در حوزه‌های مختلف فضایی باعث 
شده در ساخت و طراحی ماهواره و ماهواره‌بر، طراحی و ساخت 

ایستگاه‌های دریافت سیگنال که در کنار یکدیگر چرخه حوزه 
فضایی را تشکیل می‌دهند، مجهز به تکنولوژی و فناوری بومی 

شویم و به هیچ کشور دیگری وابستگی نداشته باشیم.
ع‌پور وزیر ارتباطات در یادداشتی  آذر ماه امسال عیسی زار
نوشت: »برنامه راهبردی فضایی ایران دارای سه فاز است. 

بخش نخست آزمایش‌های زیرمداری است که شرایطی را مهیا 
می‌کند تا بتوانیم در پایان ۱۴۰۴ کپسول‌های یک تنی و بالاتر را 

با قابلیت حمل موجود زنده به مدار ۴۰۰ کیلومتری برسانیم. 
بخش دوم مربوط به زیست فضایی است که تا سال ۱۴۰۷ به 

مرحله اعزام انسان به فضا با کپسول‌های کاملاً ایرانی خواهیم 
رسید و اعزام اولین ایرانی به زیرمدار را خواهیم داشت. بخش 

سوم، مربوط به اکتشافات فضایی است که در برنامه ۱۰ ساله 
فضایی به سرانجام خواهد رسید. به این ترتیب تا سال 1407 

زیرساخت‌های لازم برای توسعه اعزام فضانورد ایرانی به فضا را 
خواهیم داشت.«
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مدار 500 

کیلومتر و 
پایین‌تر قرار 
گرفته بودند

 ماهواره ایرانی »ثریا« پس از پرتاب با ماهواره‌بر قائم100
با موفقیت در مدار 750 کیلومتری زمین قرار گرفت

رکوردشکنی ایرانی در فضا

همزمان با پیشرفت در حوزه پهپادی و 
موشکی، توسعه صنعت فضایی نیز در 
دستور کار ایران است. با وجود اینکه 
جمهوری اسامی ایران با پیشرفت‌های 
چشمگیر خود در حوزه نظامی و 
موشکی حالا به یکی از قدرت‌های 
برتر منطقه تبدیل شده، پیشرفت در 
حوزه فضایی نیز در دستور کار سازمان 
فضایی و نیروهای مسلح کشورمان به 
خصوص نیروی هوافضای سپاه و وزارت 
دفاع بوده است. توسعه صنعت فضایی 
ایران، با تکیه بر دانش بومی و ظرفیت 
جوانان ایرانی با سرعت بیشتری در 
مسیر پیشرفت و موفقیت قرار گرفته 
است. این را می‌توان از ماهواره‌های 
ایرانی که در سال‌های اخیر با موفقیت 

به فضا پرتاب شده‌اند فهمید.
روز گذشته ماهواره ثریا متعلق به 
)وزارت  یران  ا فضایی  پژوهشگاه 
ارتباطات( با موفقیت به فضا پرتاب شد 
و در مدار ۷۵۰ کیلومتری قرار گرفت. 
این ماهواره با ماهواره‌بر سه مرحله‌ای 
سوخت جامد قائم ۱۰۰ نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی به فضا 

پرتاب شد. 
این برای نخستین بار است که ایران 
یک ماهواره‌ را در مدارهای بالاتر از ۵۰۰ 

کیلومتر با موفقیت قرار می‌دهد.
ع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری  زار
اطلاعات نیز با انتشار پستی در یک 
شبکه اجتماعی ایرانی نوشت: به 
فضل الهی، دهمین پرتاب فضایی در 
دولت مردمی انجام و رکورد جدیدی در 
ارتفاع پرتاب ثبت شد. وزیر ارتباطات 
تأکید کرد: قائم ۱۰۰ که قابلیت حمل 
تا صدکیلو را دارد در سومین پرتاب 
آزمایشی خود، یک محموله تحقیقاتی 
با جرم تقریبی ۵۰KG را در مدار 
۷۵۰KM دایروی قرار داد. وی گفت: 
این اولین بار است که ماهواره‌برهای 
ایرانی به مدار ۷۵۰ کیلومتری دست 

پیدا می‌کنند.
با پرتاب این ماهواره تحقیقاتی بسیاری 
از زیرسیستم‌های توسعه یافته شده 
توسط پژوهشگاه فضایی ایران نیز در 
شرایط تست مداری قرار می‌گیرند و راه 
برای توسعه سریع صنعت فضایی بومی 
ایران هموارتر می‌شود. ضمن اینکه این 
پرتاب قدمی مهم در راستای افزایش 
توانمندی تزریق ماهواره در مدارهای 

بالاتر محسوب می‌شود.

از سینا تا ثریا، راهی که آمدیم
آبان ماه سال 1384، اولین ماهواره 
ایرانی با نام سینا1 که حاصل کار 
مشترک ایران و روسیه بود، با موشک 
ماهواره‌بر کاسموس m3 به فضا پرتاب 
شد و با موفقیت در مدار اختصاصی 
ایران قرار گرفت. سینا1 به سفارش 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در 
شرکت پالیوت در شهر امُسک روسیه 

طراحی و ساخته شده بود و اولین گام 
ایران برای دستیابی به فناوری طراحی 
و ساخت ماهواره و ورود به باشگاه 

فضایی جهان به شمار می‌رفت.
سه سال بعد و در بهمن ماه 1387، 
جمهوری اسامی ایران توانست اولین 
ماهواره بومی خود را در سالروز پیروزی 
انقاب اسامی به فضا پرتاب کند. 
»امید« ماهواره‌ای بود که با همت 
مهندسان ایرانی ساخته شد و با 
ماهواره‌بر ایرانی سفیر2 در ارتفاع ۲۴۶ 
تا ۳۷۷ کیلومتری زمین و در درون 
جو قرار گرفت. گرچه امید در مدار 
پایین قرار گرفت، اما موفقیتی که 
ایران با پرتاب این ماهواره به دست 
آورد، قابل چشم پوشی نبود. با پرتاب 
ماهواره امید توسط ماهواره‌بر ایرانی 
سفیر2، جمهوری اسامی ایران به 
جمع کشورهای معدودی پیوست که به 
صورت مستقل قادر به پرتاب ماهواره 

به فضا بودند.
پرتاب ماهواره امید، سرآغاز توسعه و 
پیشرفتی بود که همچنان نیز ادامه 
دارد. نور1، نور2، نور3، خیام و حالا ثریا 
ماهواره‌های ایرانی هستند که ظرف 
چند سال گذشته با مأموریت‌های 
اختصاصی نظامی و اطلاعاتی خود، 
به فضا پرتاب شده و در مدارهای 
مختلف زمین قرار گرفته‌اند. اما در 
این میان، ماهواره ثریا که روز گذشته 
توسط نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
انقاب اسامی پرتاب شد، از درجه 
اهمیت بالاتری برخوردار است. ثریا 
اولین ماهواره ایرانی است که توسط 

ماهواره‌بر بومی در مدار750 کیلومتری 
زمین قرار می‌گیرد. ماهواره‌هایی که 
پیش از این توسط ایران به فضا پرتاب 
شده بودند، در مدار 500 کیلومتر و 
پایین‌تر قرار گرفته بودند. در همین 
رابطه می‌توان به ماهواره ایرانی خیام 
اشاره کرد که سال گذشته توسط 
ماهواره‌بر روسی سایوز پرتاب شد و در 
مدار 500 کیلومتری قرار گرفت اشاره 
کرد. همچنین ماهواره نور3 نیز که 
مهرماه امسال پرتاب شد، موفق شده 
بود در مدار 450 کیلومتری زمین قرار 
بگیرد. با توجه به این موارد پرتاب 
موفقیت‌آمیز ثریا و قرار گرفتن آن در 
مدار 750 کیلومتری زمین را باید نقطه 
عطفی در توسعه و پیشرفت صنعت 

فضایی ایران تلقی کرد.

غیرممکن‌ها با قائم ممکن 
می‌شود

جدای از پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره 
ایرانی ثریا، موفقیت ماهواره‌بر تمام 
ایرانی قائم100 در حمل این ماهواره نیز 

از اهمیت بالایی برخوردار است.
ماهواره‌بر سوخت جامد قائم ۱۰۰، 
پرتابگری است که با سه مرحله 
سوخت جامد قادر است ماهواره‌های 
با وزن ۸۰ کیلوگرم را در مدار بالای 500 

کیلومتری از زمین قرار دهد.

 گام اول دستیابی به مدار 
36 هزارکیلومتری

آبان ماه سال گذشته، با حضور سردار 
سرتیپ پاسدار امیرعلی حاجی‌زاده، 

گروه سیاسی

گزارش

وقتی فقط خود را 
اصلاح‌طلب می‌دانید...

 خبر اول اینکه،چند روز پیش 
سخنگوی ‎ستاد انتخابات کشور از 
حضور یک‌هزار و ۵۶۰ نفر کاندیدای 
اصلاح‌طلب در انتخابات مجلس 
دوازدهم خبر داد. این گفته اسامی 
اما نه تنها اصلاح‌طلبان را خوشحال 
نکرد بلکه انکار آنها را هم دربر 
داشت. غلامحسین کرباسچی که 
انگار تنها خود و اطرافیانش را جزو 
اصلاح‌طلبان می‌بیند، این آمار را رد 
کرده است و به کنایه به وزارت کشور 
می‌گوید: تعدادی اصلاح‌طلب از 
جایی وارد کشور کرده‌اید؟ کرباسچی 
در این ارتباط می‌گوید: نمی‌دانم 
آقایان به چه کسانی اصلاح‌طلب 
می‌گویند و چه تعریفی از این واژه 
دارند، اما به نظر می‌رسد مانند 
واردات ماشین‌های دست  ایده‌ 
ج، تعدادی  دوم و کارکرده از خار
اصلاح‌طلب را از جایی وارد کرده‌اند. 
جواد امام، دیگر چهره اصلاح‌طلب 
نیز سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
را به مناظره دعوت می‌کند تا 
آنچه به زعم اصلاح‌طلبان »ادعای 
عجیب« نام دارد، در این مناظره 

روشن شود.

 عربستان ،  میانجیگر 
تهران و واشنگتن؟

 دست آخر اینکه،  پایگاه خبری 
انگلیسی »میدل ایست آی« مدعی 
شده است که عربستان سعودی 
پس از آغاز جنگ غزه، به عنوان 
کانالی ارتباطی میان ایران و امریکا 
به عنوان دو بازیگر مهم در اثرگذاری 
بر اوضاع منطقه عمل کرده است. 
به گزارش این رسانه غربی، مقامات 
عالی ‌رتبه در ریاض در انتقال پیام 
میان این کشورها و کاهش تنش‌ها 
بر سر جنگ غزه کمک کرده‌اند. 
این رسانه غربی به نقل از یک منبع 
دیپلماتیک ایرانی همچنین گفته 
است که ریاض به همراه عمان، ‌قطر 
و سوئیس که حافظ منافع امریکا در 
ایران است، به عنوان کانالی ارتباطی 
میان دو کشور عمل کرده است. 
این چهار کشور از زمان عملیات 
»طوفان الاقصی« در ۷ اکتبر که از 
سوی جنبش مقاومت فلسطین علیه 
رژیم صهیونیستی انجام شد، بارها، 
فعالیت‌هایی برای میانجیگری انجام 
داده‌اند. این خبر در حالی منتشر 
شده است که مقام‌های ایران و 
امریکا در ماه‌های اخیر به تبادل پیام 
میان دو کشور اشاره کرده‌اند. در 
جدیدترین این پیام‌ها 10 روز پیش بود 
که »جو بایدن«، رئیس‌جمهور امریکا 
خبر داد که کاخ سفید به ایران یک 
پیام خصوصی درباره تنش‌های روی 
داده در دریای سرخ و حملات انصارالله 
یمن به کشتی‌های تجاری در این دریا 

ارسال کرده است.

دیگه‌چه‌خبر؟

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه که 
هفته گذشته به داووس سوئیس سفر کرد و در 
نشست مجمع جهانی اقتصاد حضور یافت، در 
گفت وگویی با شبکه »سی‌.ان‌.بی‌.سی« امریکا 
به انتقادات واهی ایران ستیزانی پاسخ گفت که 
مدعی شده بودند وزیر خارجه ایران نمی‌بایست 
به نشست داووس دعوت می‌شد. امیرعبداللهیان 
در واکنش به خبرنگارغربی که گفت افرادی در 
مجمع جهانی اقتصاد در داووس می‌گویند که وزیر 
امور خارجه ایران بویژه پس از حمله حوثی‌ها به 
کشتی‌های تجاری در دریای سرخ و همچنین 
حمله‌های اخیر ایران به اقلیم کردستان عراق و 
سوریه، نباید در نشست داووس حضور می‌یافت، 
چنین پاسخ داد: آنهایی که در ۱۰۰ روز گذشته از 
نسل‌کشی غزه حمایت کرده و باعث مرگ بیش 
از 24هزارغیرنظامی، از جمله بیش از 18 هزار 
کودک و زن شده‌اند، نباید جایی در داووس داشته 
باشند. وزیر خارجه با مسئولانه خواندن اقدام 
نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران در مبارزه 
با تروریسم و دفاع مشروع افزود: ما به حاکمیت 
و تمامیت ارضی کشورها احترام می‌گذاریم. با 
عراق و پاکستان بهترین مناسبات را داریم. اما 
وقتی پای تأمین امنیت ملی ایران در میان باشد، 

تعارف نداریم.
انتقاد برخی از جریان‌های ضد ایرانی از دعوت 
از  برگزارکنندگان نشست بین‌المللی داووس 
وزیر خارجه ایران در حالی مطرح شد که جمهوری 
اسامی ایران، سال گذشته متأثر از عملیات روانی 
محافل و نهادهای رسانه‌ای و تبلیغاتی غرب به بهانه 
درگذشت مهسا امینی تحت شدیدترین فشارهای 

دیپلماتیک قرار گرفت. در همین راستا جریان‌های 
اپوزیسیون از فرصت عدم دعوت از مقام دیپلماتیک 
ایران به نشست سال گذشته داووس بهره بردند و 
این گردهمایی را به محملی برای تکرار ادعاهای 
ایران‌ستیزانه خود تبدیل کردند. اما شکست این 
گروه‌ها در تحقق اهداف واهی‌شان و اتفاقات 
درون گروهی که منجر به درگیری‌های داخلی 
میان خود این جریان‌ها شد، واقعیات پشت 
صحنه جنگ‌طلبان و مدافعان تحریم را بر ملا کرد 
و آنها در حالی که حمایت‌های رسمی دولت‌های 
غربی را از دست رفته دیدند، نسبت به دعوت از 
امیرعبداللهیان در نشست کنونی داووس عصبانی 
و آشفته شدند. هرچند که به نظر می‌رسد با 
شکست پروژه آشوب‌سازان، جریان‌های ضد ایرانی 
همه ظرفیت خود را معطوف طرح اتهامات واهی 
علیه نقش منطقه‌ای ایران در بطن تحولات جاری 
کرده‌اند. در حالی که چندین ماه از حملات خونین 
رژیم صهیونیستی علیه مردم بی دفاع غزه می‌گذرد 
و ایران بالاترین سطح تلاش‌های دیپلماتیک را 

برای متوقف کردن این جنگ به جریان انداخته 
غ از آنچه در همدستی  است،  محافل غربی فار
امریکا و اسرائیل در کشتار بیش از 24 هزار نفر از 
مردم غیر نظامی غزه می‌گذرد، همچنان بر طبل 
توخالی اتهامات علیه ایران می‌کوبند و کمترین 
اشاره‌ای به بانیان جنگ غزه و کشورهایی که 
روزنه‌های دیپلماتیک برای توقف فوری جنگ را 

بسته‌اند، ندارند.
وزیر امور خارجه در مصاحبه روز گذشته خود با 
»سی‌.ان‌.بی‌.سی« به این مهم هم پرداخت و 
تصریح کرد: همکاری تمام عیار بایدن و کاخ سفید 
با اراذلی مانند نتانیاهو در اسرائیل ریشه ناامنی در 
منطقه است. رئیس‌جمهور بایدن باید فوراً حمایت 
کامل خود را از این نسل‌کشی فلسطینی‌ها و کشتار 
بیش از 13هزار و500 کودک فلسطینی متوقف کند. 
نتانیاهو به پایان خط رسیده و هیچ‌گونه تجهیزات 
پزشکی یا کپسول اکسیژنی نمی‌تواند او را احیا کرده 
و نجات دهد. اما در طول تاریخ، مقاومت در برابر 

اشغالگری همواره مشروع بوده است.

واکنش امیرعبداللهیان به انتقاد ایران ستیزان از حضور او در »داووس«

ذره بین

سپاه  هوافضای  وی  نیر فرمانده 
پاسداران انقلاب اسامی و جمعی از 
مقامات و مسئولین نیروهای مسلح 
آزمایش پروازی زیر مداری موتور 
مرحله اول رافع در ماهواره بر سوخت 
جامد قائم ۱۰۰ با موفقیت انجام گرفت 
تا برای حمل ماهواره به فضا، آماده 
شود. اما ماهواره‌‌بر قائم100، بخشی از 
پروژه بزرگ ایران برای طراحی و تولید 
پرتابگر‌هایی است که قادر خواهند 
بود مدار 36 هزار کیلومتری زمین 
را لمس کنند. آبان ماه سال قبل و 
پس از آزمایش موفق قائم100، سردار 
جعفرآبادی فرمانده فضایی نیروی 
هوافضای سپاه در گفت‌و‌گویی اظهار 
داشت: ماهواره‌بر قاصد در واقع یک 
نقطه شروع و میان‌بر برای ورود سپاه 
به باشگاه فضایی دنیا بود، اما قائم 100 
اولین پله از نقشه راه سپاه در توسعه 
سری ماهواره‌برهای قائم است که از 
قائم 100 شروع شده و سپس 105، 110 و 
بعد هم قائم 120 هست که ان‌شاءالله 
به مدار 36 هزار کیلومتر خواهد رفت.
سپاه  هوافضای  وی  نیر فرمانده 
نتایج  که  کرد  تأکید  همچنین 
اولین آزمایش ماهواره‌بر قائم 100 
نشان می‌دهد که ماهواره با وزن 80 
کیلوگرمی را قادر است در مدار زمین 

قرار دهد، توسعه نسل‌های بعدی 
ماهواره‌بر قائم همچنان ادامه خواهد 
داشت تا امکان قرار‌گیری وزن 500 
کیلوگرمی در مدار زمین فراهم شود.

واکنش رسانه‌های خارجی چه 
بود؟

ثریا  موفقیت‌آمیز ماهواره  پرتاب 
به مدار 750 کیلومتری زمین به 
قدری حائز اهمیت بود که واکنش 
پی  ر  د ا  ر لمللی  بین‌ا ی  رسانه‌ها
داشت. در همین رابطه رسانه خبری 
پرتاب  ایران  نوشت:   24 فرانس
موفقیت‌آمیز یک ماهواره را اعام 
کرد که نگرانی غرب در مورد برنامه 
موشک‌های بالستیک ایران را تشدید 

. د کر
رسانه امریکایی آسوشیتدپرس نیز با 
اشاره به پرتاب ماهواره ثریا که منجر 
به افزایش نگرانی‌های غرب درباره 
برنامه موشکی ایران می‌شود، نوشت: 
ایران در زمان حسن روحانی، رئیس 
جمهور سابق، از ترس افزایش تنش 
با غرب برنامه فضایی خود را کند کرد. 
اما سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
فعلی ایران پس از روی کار آمدن در 
سال 1400، برنامه فضایی ایران را دوباره 

از سر گرفت.

عکس: ایرنا

 تصویری از 
ماهواره بر 

 قائم100 
پیش از پرتاب


